
Atti Dirigenziali

Repertorio Generale: 6234 del 16/09/2019

Protocollo: 218342/2019
Titolario/Anno/Fascicolo: 9.3/2018/280

In Pubblicazione: dal 24/9/2019 al 9/10/2019

Struttura Organizzativa: AREA AMBIENTE E TUTELA DEL TERRITORIO
Dirigente: DE VITA EMILIO

OGGETTO: PRESA D'ATTO DELL'APPROVAZIONE DEL PROGETTO "VERSO 
PAESAGGI DELL'ABITARE E DEL LAVORARE A PROVA DI 
CLIMA: ADATTAMENTO AI CAMBIAMENTI CLIMATICI E 
MIGLIORAMENTO DEL COMFORT DEGLI SPAZI PUBBLICI E 
DELLE AREE PRODUTTIVE NEL TERRITORIO PERI-URBANO 
MILANESE", FINANZIATO DA FONDAZIONE CARIPLO, 
ACCERTAMENTO DELL'ENTRATA DI € 90.000,00, NOMINA DEI 
COMPONENTI DEL GRUPPO DI LAVORO E SUCCESSIVI 
ADEMPIMENTI (CUP I51J18000080001)

Documenti: Testo dell'Atto 
Visto/Attestazione 



 

IL DIRETTORE DELL'AREA AMBIENTE E TUTELA DEL TERRITORIO
  
Richiamate le delibere del Consiglio metropolitano:
- R.G. 19/2019 del 01/04/2019 avente ad oggetto: "Approvazione in via definitiva del Documento unico di
programmazione (Dup) per il triennio 2019-2021 – ai sensi dell'art. 170 D.Lgs 267/2000";
- R.G. 20/2019 del 01/04/2019 avente ad oggetto: "Approvazione in via definitiva del Bilancio di previsione 2019-2021 e
relativi allegati";
 
 Visti i decreti del Sindaco metropolitano:
- R.G. 161/2018 del 05/07/2018 avente ad oggetto: "Modifica alla macrostruttura della Città metropolitana" e s.m.i.;
- R.G. 174/2018 del 18/07/2018 avente ad oggetto: “Conferimento di incarichi dirigenziali” con il quale è stato
conferito l'incarico di Direttore dell'Area Ambiente e tutela del territorio al dr. Emilio De Vita;
- R.G. 70/2019 del 16/04/2019 avente ad oggetto "Approvazione dl Peg 2019-2021;
 
Richiamato il decreto del Sindaco metropolitano R.G. 223/2018 del 28/9/2018 avente ad oggetto "Presentazione del
progetto "Verso paesaggi dell'abitare e del lavorare a prova di clima: adattamento ai cambiamenti climatici e
miglioramento del comfort degli spazi pubblici e delle aree produttive nel territorio peri-urbano milanese. Approvazione
dello schema di accordo" presentato nell'ambito delle erogazioni di contributo di Fondazione Cariplo definite "Progetti
territoriali";
 
Preso atto che il partenariato con il quale si è inteso presentare il Progetto, al fine di integrare competenze
multidisciplinari, tecniche e scientifiche, comprende Enti pubblici e di ricerca ed è composto da:
- Città metropolitana di Milano (Ente capofila) - Area ambiente e tutela del territorio;
- Comune di Milano - Direzione di Progetto Città Resilienti;
- Politecnico di Milano - Dipartimento di architettura e studi urbani;
- Università Iuav di Venezia - Dipartimento di progettazione e pianificazione in ambienti complessi;
oltre ulteriori soggetti che faranno da supporter tra cui CAP Holding e Assolombarda;
 
Considerato che il progetto propone un'analisi dei principali fattori di shock e stress legati al cambiamento climatico a
cui la Città metropolitana di Milano e la cintura metropolitana sono attualmente sottoposte. Attraverso
un'analisi territoriale e un'attenta analisi ambientale e climatica del contesto locale, il progetto si focalizzerà su due
ambiti di intervento principali, quali occasione di rigenerazione dei tessuti periurbani, ovvero:
- gli spazi del lavorare (aree produttive e commerciali);
- gli spazi dell'abitare (luoghi pubblici nei quartieri residenziali di periferia);
 
Ricordato che su entrambi questi ambiti si vogliono selezionare, insieme ai partner di progetto, due focus applicativi sui
quali promuovere attività di co-progettazione e definire azioni pilota mediante l'ausilio di simulazioni ambientali e
climatiche volte ad aumentare la capacità di adattamento dei luoghi;
 
Rilevato che con nota n. 38566 del 18/2/2019 la Fondazione Cariplo ha comunicato al capofila Città metropolitana di
Milano, l'approvazione del progetto e la concessione di un contributo di € 90.000,00, ripartito come segue:
- Città metropolitana di Milano: € 14.400,00 (importo totale € 28.400,00 di cui € 14.000,00 di co-finanziamento);
- Comune di Milano: € 5.000,00 (importo totale € 20.000,00 di cui € 15.000,00 di co-finanziamento);

Area Ambiente e Tutela del Territorio

 

Determinazione Dirigenziale

Raccolta Generale n° 6234 del 16/09/2019 Fasc. n 9.3/2018/280

 

Oggetto: Presa d'atto dell'approvazione del Progetto "Verso paesaggi dell'abitare e del lavorare a prova di clima:
adattamento ai cambiamenti climatici e miglioramento del comfort degli spazi pubblici e delle aree
produttive nel territorio peri-urbano milanese", finanziato da Fondazione Cariplo, accertamento
dell'entrata di € 90.000,00, nomina dei componenti del gruppo di lavoro e successivi adempimenti (CUP
I51J18000080001)



- Politecnico di Milano: € 36.860,00 (importo totale € 48.883,41 di cui € 12.023,41 di co-finanziamento);
- Università IUAV di Venezia: € 33.740,00 (importo totale € 45.763,41 di cui € 12.023,41 di co-finanziamento);
 
Dato atto che:
- il contributo sarà erogato da Fondazione Cariplo alla Città metropolitana di Milano in seguito alla rendicontazione delle
spese effettivamente sostenute;
- dopo l'effettivo trasferimento del contributo da parte di Fondazione Cariplo alla Città metropolitana di Milano,
quest'ultima provvederà a trasferire ai partner la quota di spettanza;
- il progetto prevede una durata di 14 mesi (inizio 01/04/2019 termine 31/05/2020);
 
Considerato che occorre prendere atto dell'approvazione del progetto "Verso paesaggi dell'abitare e del lavorare a prova
di clima: adattamento ai cambiamenti climatici e miglioramento del comfort degli spazi pubblici e delle aree produttive
nel territorio peri-urbano milanese";
 
Evidenziato che il citato progetto è finanziato con fondi di Fondazione Cariplo e che il co-finanziamento della Città
metropolitana di Milano avviene esclusivamente mediante valorizzazione delle risorse umane e delle risorse strumentali
dell'Ente;
 
Preso atto che nel Bilancio di previsione 2019-2021 è presente il capitolo di entrata 20000004 "Entrate da Fondazione
Cariplo per il Progetto "Verso i paesaggi dell'abitare e del lavorare a prova di clima" e che pertanto è possibile accertare
la somma complessiva di € 90.000,00, suddivisa per € 50.000,00 con riferimento al Bilancio 2019 e per € 40.000,00 con
riferimento al Bilancio 2020, come meglio dettagliato nel determinato e nelle indicazioni contabili in calce;
 
Dato atto che le spese relative al Progetto in oggetto verranno assunte con separati atti dirigenziali successivamente
all'approvazione della Variazione di Bilancio 2019;
 
Visto il decreto sindacale R.G. 223/2018, sopra citato, con il quale veniva individuato un primo gruppo di
lavoro incaricato per le attività di assistenza tecnica, amministrativa e di rendicontazione e che, a progetto avviato,
risulta opportuno integrarlo e/o modificarlo con ulteriori figure professionali;
 
Dato atto, pertanto, che il gruppo di lavoro per il Progetto "Verso paesaggi dell'abitare e del lavorare a prova di clima:
adattamento ai cambiamenti climatici e miglioramento del comfort degli spazi pubblici e delle aree produttive nel
territorio peri- urbano milanese" è così composto:
Area Ambiente e tutela del territorio:
dott. Emilio De Vita - Direttore Area
Cinzia Davoli - Responsabile Servizio Programmazione coordinamento progetti strategici e gestione dei sistemi di
supporto alle decisioni 
Alessandra Carreri - Responsabile Servizio economico finanziario ambiente
Antonietta Esposto - Responsabile Servizio supporto giuridico e verifica atti amministrativi
Anna Albina Teresa Zetti - Responsabile Ufficio coordinamento gestionale amministrativo dell'Area
Nives Scisci - Assistente amministrativo e contabile
Anna Bazzo - Collaboratore servizi amministrativi
Nadia Perrotta - Collaboratore servizi amministrativi
Anna Rita Torregiani - Collaboratore servizi amministrativi 
Settore qualità dell'aria, rumore ed energia: 
arch. Roberto Giovanni Parma - Direttore Settore
Laura Ines Zanetti - Responsabile Servizio impianti produzione energia, risparmio energetico e qualità dell'aria
Marco Felisa - Responsabile Servizio azioni per la sostenibilità territoriale
Stefano Bardo - Specialista tecnico ambientale 
Settore Risorse idriche e attività estrattive
Susanna Colombo - Responsabile Servizio acque reflue;
 
Rilevato che l'attività del suddetto incarico costituisce quota parte dell'ordinario orario di servizio;
  
Richiamato il Regolamento di Contabilità;
 
Si dà atto che il presente procedimento, con riferimento all'Area funzionale di appartenenza, è classificato a rischio
basso dall'art. 5 del vigente PTPCT 2019-2021;
  
Richiamata la Legge n. 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella
pubblica amministrazione" e dato atto che sono stati assolti i relativi adempimenti, così come recepiti nel Piano
Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2019-2021 per la Città metropolitana di Milano (PTPCT
2019-2021), approvato con Decreto del Sindaco Metropolitano Rep. Gen. n. 9/2019 del 18/01/2019;
 
Richiamato il D.Lgs 30 giugno 2003 n. 196 in materia di protezione dei dati personali, così come modificato dal D.Lgs 10
agosto 2018 n. 101 di adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento UE 2016/679 del 27



aprile 2016 del Parlamento europeo e del Consiglio;
 
Dato atto che, in ottemperanza all'art. 5 della L. 241/90 e s.m.i., il Responsabile del Procedimento è, come da decreto
dirigenziale R.G. 7030/2018 del Direttore dell'Area Ambiente e tutela del territorio, la Responsabile del Servizio
Programmazione e coordinamento progetti strategici e gestione dei sistemi di supporto alle decisioni, dr.ssa Cinzia
Davoli;
 
Individuato quale Responsabile dell'istruttoria la Responsabile del Servizio economico finanziario ambientale, Alessandra
Carreri;
 
Attestata l'osservanza dei doveri di astensione in conformità a quanto previsto dagli artt. 5 e 6 del vigente Codice di
comportamento della Città metropolitana di Milano;
 
Richiamate le direttive:
- n. 4/2013 e n. 1/2014, entrambe a firma congiunta Direttore Generale e Segretario Generale;
- n. 1 e n. 2/ANTICORR/2013 del Segretario Generale e dato atto che si è provveduto agli adempimenti previsti;
 
Visti:
- l'art. 107 del D. Lgs. 267/2000 (funzioni e responsabilità della dirigenza);
- gli artt. 49 e 51 dello Statuto della Città metropolitana di Milano in materia di attribuzioni dei dirigenti e
individuazione degli atti di loro competenza;
- gli artt. 38 e 39 del Testo unificato del Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, in tema di
responsabilità e attività provvedimentale dei dirigenti;
- il vigente Regolamento di contabilità dell'Ente;
- il Codice di Comportamento della Città metropolitana di Milano approvato dal Sindaco Metropolitano in data
26/10/2016, con Decreto n. 261/2016, atti n. 0245611/4.1/2016/7;
 
Richiamato il vigente Regolamento dell'Ente sul Sistema dei controlli interni e, in particolare, l'art. 11, c 5, in ordine al
controllo preventivo di regolarità affidato ai dirigenti;
 
Nell’esprimere la regolarità tecnica del provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 (Controllo di
Regolarità amministrativa e contabile);
 

DETERMINA
 
1. di prendere atto dell'approvazione del Progetto "Verso paesaggi dell'abitare e del lavorare a prova di clima:
adattamento ai cambiamenti climatici e miglioramento del comfort degli spazi pubblici e delle aree produttive nel
territorio peri-urbano milanese", finanziato da Fondazione Cariplo, secondo lo schema di Accordo approvato con decreto
del Sindaco 223/2018 del 28/09/2018, che vede Città metropolitana di Milano quale capofila;
 
2. di dare atto che il contributo di Fondazione Cariplo per il Progetto di cui al punto 1, pari a € 90,000,00, è così
suddiviso:
- Città metropolitana di Milano: € 14.400,00 (importo totale € 28.400,00 di cui € 14.000,00 di co-finanziamento);
- Comune di Milano: € 5.000,00 (importo totale € 20.000,00 di cui € 15.000,00 di co-finanziamento);
- Politecnico di Milano: € 36.860,00 (importo totale € 48.883,41 di cui € 12.023,41 di co-finanziamento);
- Università IUAV di Venezia: € 33.740,00 (importo totale € 45.763,41 di cui € 12.023,41 di co-finanziamento);
 
3. di accertare la somma di € 90.000,00 quale contributo da parte di Fondazione Cariplo per il progetto in oggetto a
favore di Città metropolitana di Milano, quale capofila, come segue:
 

 
4. di dare atto, altresì, che le spese relative al Progetto in oggetto verranno assunte con separati atti dirigenziali
successivamente all'approvazione della Variazione di Bilancio 2019;
 
5. di integrare/modificare i nominativi del gruppo di lavoro individuati nel decreto sindacale 223/2018, per la gestione
delle attività inerenti al progetto, che costituiscono quota parte dell'ordinario orario di servizio, che risulta così
composto:

Importo Titolo Categoria Tipologia Capitolo Anno Codice Piano
finanziario

Codice Piano
economico

Codice Piano
patrimoniale

€ 50.000,00  2  01 0104  20000004  2019  E.2.01.04.01.0
01

 1.3.1.04.01.00
1

 1.3.2.03.04.04.00
1

€40.000,
00

 2  01  0104  20000004 2020   E.2.01.04.01.0
01

 1.3.1.04.01.0
01

 1.3.2.03.04.04.00
1



Area Ambiente e tutela del territorio:
dott. Emilio De Vita - Direttore Area
Cinzia Davoli - Responsabile Servizio Programmazione coordinamento progetti strategici e gestione dei sistemi di
supporto alle decisioni 
Alessandra Carreri - Responsabile Servizio economico finanziario ambiente
Antonietta Esposto - Responsabile Servizio supporto giuridico e verifica atti amministrativi
Anna Albina Teresa Zetti - Responsabile Ufficio coordinamento gestionale amministrativo dell'Area
Nives Scisci - Assistente amministrativo e contabile
Anna Bazzo - Collaboratore servizi amminstrativi
Nadia Perrotta - Collaboratore servizi amministrativi
Anna Rita Torregiani - Collaboratore servizi amministrativi
 Settore qualità dell'aria, rumore ed energia: 
arch. Roberto Giovanni Parma - Direttore Settore
Laura Zanetti - Responsabile Servizio impianti produzione energia, risparmio energetico e qualità dell'aria
Marco Felisa - Responsabile Servizio azioni per la sostenibilità territoriale
Stefano Bardo - Specialista tecnico ambientale
 Settore Risorse idriche e attività estrattive
Susanna Colombo - Responsabile Servizio acque reflue;
 
6. di trasmettere il presente provvedimento al personale individuato dando atto che tale inoltro ha valore di notifica
verso tutti gli interessati e al Responsabile per le prevenzione della corruzione ai sensi della Direttiva 3/2014;
 
7. di trasmettere il presente provvedimento al Settore Contabilità per gli adempimenti conseguenti;
 
8. di provvedere alla pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio on-line della Città metropolitana di Milano.
 
Si attesta che per il presente atto è richiesta la pubblicazione in Amministrazione Trasparente ai sensi dell'art. 18 del
 D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.

 
  

 IL DIRETTORE DELL'AREA
AMBIENTE E TUTELA DEL TERRITORIO

(dr. Emilio De Vita)
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate
 
 
Indicazioni Contabili
L'entrata di € 90.000,00, da Fondazione Cariplo per il Progetto "Verso paesaggi dell'abitare e del lavorare a prova di
clima: adattamento ai cambiamenti climatici e miglioramento del comfort degli spazi pubblici e delle aree produttive
nel territorio peri-urbano milanese", è da accertarsi come segue: 
- € 50.000,00 con riferimento Titolo: 2 Categoria: 01 Tipologia: 0104 Capitolo: 20000004 “ENTRATE DA FONDAZIONE
CARIPLO PER IL PROGETTO "VERSO I PAESAGGI DELL' ABITARE E DEL LAVORARE A PROVA DI CLIMA" TRASFERIMENTI
CORRENTI DA ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE Codice Piano finanziario: E.2.01.04.01.001: Codice conto economico
1.3.1.04.01.001 Codice Piano patrimoniale: 1.3.2.03.04.04.001 - Bilancio 2019 
- € 40.000,00 con riferimento Titolo: 2 Categoria: 01 Tipologia: 0104 Capitolo: 20000004 “ENTRATE DA FONDAZIONE
CARIPLO PER IL PROGETTO "VERSO I PAESAGGI DELL' ABITARE E DEL LAVORARE A PROVA DI CLIMA" TRASFERIMENTI
CORRENTI DA ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE Codice Piano finanziario: E.2.01.04.01.001: Codice conto economico
1.3.1.04.01.001 Codice Piano patrimoniale: 1.3.2.03.04.04.001 - Bilancio 2020 
L'entrata di cui sopra finanzierà le spese come contenute nel Progetto che verranno impegnate a variazione di Bilancio
approvata. 
 



 
Area Ambiente e Tutela del Territorio

 

Raccolta Generale n° 6234/2019 del 16/09/2019 Fasc. n 9.3/2018/280

 

Oggetto: Presa d'atto dell'approvazione del Progetto "Verso paesaggi dell'abitare e del lavorare a prova di clima:
adattamento ai cambiamenti climatici e miglioramento del comfort degli spazi pubblici e delle aree produttive nel
territorio peri-urbano milanese", finanziato da Fondazione Cariplo, accertamento dell'entrata di € 90.000,00, nomina
dei componenti del gruppo di lavoro e successivi adempimenti (CUP I51J18000080001)

 

 

 

L'entrata di € 90.000,00, da Fondazione Cariplo per il Progetto "Verso paesaggi dell'abitare e del lavorare a prova di
clima: adattamento ai cambiamenti climatici e miglioramento del comfort degli spazi pubblici e delle aree produttive
nel territorio peri-urbano milanese", è da accertarsi come segue: - € 50.000,00 con riferimento Titolo: 2 Categoria: 01
Tipologia: 0104 Capitolo: 20000004 “ENTRATE DA FONDAZIONE CARIPLO PER IL PROGETTO "VERSO I PAESAGGI DELL'
ABITARE E DEL LAVORARE A PROVA DI CLIMA" TRASFERIMENTI CORRENTI DA ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE Codice Piano
finanziario: E.2.01.04.01.001: Codice conto economico 1.3.1.04.01.001 Codice Piano patrimoniale: 1.3.2.03.04.04.001
- Bilancio 2019 - € 40.000,00 con riferimento Titolo: 2 Categoria: 01 Tipologia: 0104 Capitolo: 20000004 “ENTRATE DA
FONDAZIONE CARIPLO PER IL PROGETTO "VERSO I PAESAGGI DELL' ABITARE E DEL LAVORARE A PROVA DI CLIMA"
TRASFERIMENTI CORRENTI DA ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE Codice Piano finanziario: E.2.01.04.01.001: Codice conto
economico 1.3.1.04.01.001 Codice Piano patrimoniale: 1.3.2.03.04.04.001 - Bilancio 2020 L'entrata di cui sopra
finanzierà le spese come contenute nel Progetto che verranno impegnate a variazione di Bilancio approvata.

 

Integrato con le seguenti annotazioni degli Uffici Finanziari

 

Registrato accertamento n. 1450/2019 di € 50.000,00 sul capitolo 20000004 il cui stanziamento, al momento di €
14.400,00, con la variazione di assestamento al bilancio 2019, sarà integrato di € 35.600,00 (analoga integrazione è
necessaria per il capitolo di spesa finalizzato 09021074). Si provvederà inoltre alla registrazione dell'accertamento di €
40.000,00 riferito all'annualità 2020, dopo l'approvazione della suddetta variazione di assestamento.

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

 

AREA RISORSE FINANZIARIE E PROGRAMMAZIONE ECONOMICA

 

Il Responsabile del Servizio ASTI CARLA esaminata la determinazione dirigenziale Raccolta Generale n° 6234/2019 del
16/09/2019 ricevuta in data 16/09/2019 effettuati i controlli previsti dal d.lgs. n. 267 del 18/08/2000 e dal vigente
Regolamento di Contabilità, non esprime rilievi in merito alla regolarità dell'atto.

 

Il Responsabile del Servizio ASTI CARLA

Pratica trattata da ASTI CARLA

 

Il Direttore

 

Preso atto delle verifiche effettuate dal servizio di cui sopra

 

RILASCIA

 

il visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 179, comma 3, del d.lgs. n 267 del 18/08/2000.

Data 24/09/2019

Il Direttore di Settore



RIGAMONTI DARIO GINO

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.


